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Forslag til vandplanerne offentliggøres inden ud- 
gangen af 2008, hvorefter interesseorganisationer og 
andre kan fremkomme med ønsker og synspunkter til 
planerne. De endelige vandplaner skal foreligge inden 
udgangen af 2009. 

Inden udgangen af 2010 offentliggøres de kommu- 
nale handleplaner for foranstaltninger, der skal sikre 
opfyldelse afvandplanernes målsætninger om god til- 
stand. Foranstaltningerne skal senest iværksættes med 
udgangen af 2012, med henblik på at opfylde miljø- 
målene i 2015. 

Da den, endelige vandplan for Gudenåen derfor 
først vil foreligge med udgangen af 2009, kan det på 
nuværende tidspunkt ikke vurderes, hvilke konse- 
kvenser miljømålslo ven vil have for de fremtidige for- 
hold oinkring Gudenåen, Tangeværket og Tange Sø. 

Lovforslaget tager således ikke stilling til, hvilken 
løsningsmodel forGudenåens passage ved Tangevær- 
ket, som skal anvendes -  herunder om Tange, Sø skal 
tømmes, og det oprindelige Gudenå-løb restaureres, 
men sikrer en periode, hvori de statslige vandplaner 
og kommunale handleplaner kan udarbejdes. Efter tre 
år, når vandplaneme og de kommunale handleplaner 
er udarbejdet, skal der tages stilling til, hvilken løs- 
ningsmodel, som skal anvendes, således at Gudena- 
acentralen kan få klarhed over, hvorvidt Tangevær- 
kets drift efter 2014 er forenelig med vandrammedi- 
rektivet og den valgte løsningsmodel. 

Efter udarbejdelsen af vandplanerne og de kommu- 
nale handleplaner vil der, alt afhængig af hvor stor en 
løsning der skal til for at opfylde forpligtelserne efter 
vandrammedirektivet, være behov for et udrednings- 
arbejde inden selve anlægsfasen kan igangsættes. En 
del af de mulige løsningsmodeller, som skaber passa- 
ge forbi Tangeværket, er store omkostningstunge løs- 
ninger, som vil kræve omfattende VVM-undersøgel- 
ser, en længere projekteringsfase og forberedelse af 
en eventuel anlægslov. 

Loven skaber således hjemmel for en samlet seks- 
årig forlængelse til gennemførelse af vandplanlægnin-. 
gen efter miljømålslo ven og en projektforberedelses- 
periode. 

Hertil kommer at drøftelserne med alle involverede 
parter har vist, at der stadig er væsentligt forskellige 
opfattelser af, hvordan de fremtidige forhold omkring 
Tangeværket og Tange Sø bør være. Endvidere er fi- 
nansieringen af et omløb ikke afklaret. 

Med kommunalreformen er den lokale myndig- 
hedstruktur ændret, og en koncessionsforlængelse gør 

det muligt, at de nye storkommuner kan finde et fælles 
grundlag for en. anbefaling. Som det også fremgår af 
lovforslaget i 2002, bør der lægges stor vægt på, at der 
er lokal opbakning til et projekt, og at der på forhånd 
er en afklaring af, hvordan projektet finansieres. Val- 
get af projekt bør desuden tage hensyn til lokale rekre- 
ative, naturmæssige og landskabelige interesser. De 
nye storkommuner bør derfor inddrages i valget af løs- 
ningsmodel i den kommende koncessionsforlængelse. 

3. Forholdet til anden lovgivning 

KultÙrarvsstyrelsén har den 30. juni 2006 i medfør 
af lov om bygningsfredning og bevaring af bygninger 
og bymiljøer fredet Tangeværket. Fredningen omfat- 
ter følgende bygningsværker: Hoveddæmningen med 
frisluse, de to sekundære dæmninger, indløbskanalen 
mellem Tange Sø og kraftværket og kraftværket med 
stigbord på Tangeværket. Kulturarvsstyrelsen har i 
forbindelse hermed anført, at en fredning i sit ud- 
gangspunkt er en fastlåsning af bygningsværkernes 
aktuelle udtryk, men fastlåst i den forstand, at der øn- 
skes et kontrolleret udviklingsforløb, hvor ændringer 
og nyskabelser kan ske, hvis det sker i respekt for de 
bærende fredningsværdier. 

Lovforslaget har ingen indflydelse på den gennem- 
førte fredning. 

, Derudover har Konkurrencestyrelsen vurderet lov- 
forslagets statsstøtteretlige aspekter, og har, »da Tan- 
geværket ikke opnår, nogen fordel i . forhold til andre 
producenter af energi«, vurderet, »at der formentlig 
ikke er tale om statsstøtte i strid med EU-retlige reg- 
ler«. : .. 1 , 

Endelig modtager Tangeværket som andre vand- 
kraftværker et pristillæg for produktionen af èL Til- 
lægget reguleres ikke af Tangeloven, men af Energi- 
forsyningsloven. Den 4. oktober 2005 orienterede 
transport- og energiministeren Folketingets Energipo- 
litiske Udvalg om Tangeværkets. økonomi: (EPU 
2005-06, Alm. del - bilag 23). I orienteringen tilken- 
degav Transport- og Energiministeriet som sin opfat- 
telse, at spørgsmålet om vurdering af prisstøtten til 
landets vandkraftanlæg bør indgå i overvejelserne i 
forbindelse med koncessionslovens udløb i 2008. For- 
målet hermed er især at få belyst, hvorvidt prisstøtten 
overkompenserer elproduktionen på sektorens vær- 
ker, og prisstøtten dermed ikke efterlever ønsket om 
effektivitet i tilskudsgivningen. Energistyrelsen har 
den 2. april 2007 sendt et notat i høring til berørte 
myndigheder og Tangeværket vedrørende vurdering 
af prisstøtten til v a n d k r a f t v æ r k e r .  <  


